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Estado do Ri rande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

| N° DO EMPENHO: 460/2019 — Ver. Rogério Gomes |

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 08 de abril de
2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZAGAO:

Na Sede do Tribunal de Contas do Estado — TCE, estivemos no Setor de Consultoria

Técnica, onde realizamos reunido junto a dois técnicos do Tribunal para tratar
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Estado do RlO Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

respeito da transposigio de regime juridico, isto ¢, de celetistas para estatutarios,
dos agentes de combate a endemias e agentes comunitarios de satde. Conforme
manifesta¢do dos técnicos é possivel sim que se faga a alteracéo de regime juridico,
desde que haja o devido processo seletivo publico. Os técnicos ficaram de

encaminhar documentagéo a respeito deste assunto por e-mail.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ENDEREQO Rua V ;
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
_DATA: 18 de julho de 2019

Na Diretoria Geral do DETRAN, realizamos reunido com o Chefe de Gabinete
Alexandre Schaefer, na oportunidade protocolamos o oficio n°® 086/2019, onde
reiteramos ao Diretor Geral, Enio Egon Bacci, estudo para que viabilize o
credenciamento de um Centro de Formagao de Condutores no Balneario Cassino,
eis que trata-se de um dos bairros mais populosos do nosso Municipio, sendo
imprescindivel a instalagdo de pelo menos mais um CFC, para que a comunidade
possa ter um servico de qualidade, regionalizando o atendimento para quem deseja
realizar a emissédo da carteira de motorista, entre outros servicos. Além disso,
também solicitamos a viabilidade de um centro de formagado de condutores no
Parque Marinha ou Parque Sao Pedro.

De acordo com o Schaefer o Municipio do Rio Grande, esta dentre os 19 municipios
do Estado que ser&o contemplados com mais CFC's, com previsdo de abertura de
02 centros de formagdo, em razdo do nimero de habitantes de Rio Grande. O

certame ja esta elaborado e encontra-se em fase final.
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Estado do Rl Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGA’IENTI!;}ADE Su permfendencxa dQ Patnmomo da Unlao SPU
ENDERECO: Av. Loureiro da Silva N° 445 — 10“ :
’ ClDADE Porto Alegre UF: RS

Na Superintendéncia do Patriménio da Unido do Rio Grande do Sul, fomos
recebidos pelo Superintendente Gladstone Theméteo Menezes Brito da Silva, onde
solicitamos informagées acerca do loteamento ABC X, eis que em alguns terrenos
esta sendo realizada a cobranga de taxa de aforamento (pagamento do foro), porém,
ainda néo foram entregues para a comunidade.

De acordo com o Superintendente, atualmente no Patriménio da Unido, constam
apenas 20 Registros Imobiliarios Patrimoniais — RIP, no que diz respeito ao
loteamento ABC X. Se compararmos com o nimero de lotes, € um namero infimo.
Essas cobrangas s&o realizadas, pois os proprietarios dos respectivos lotes
solicitaram a transferéncia da titularidade para seus nomes, por isso ha essa

cobranga para esses 20 proprietarios.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

-:,CIDADE' F’ortf;Aieg: | Bl oMl Aoy o
DATA: 19dojuode2019 HORARIO: 11h00min

Na Diretoria de Infraestrutura Rodoviaria no DAER, fomos atendidos pelo Eng®

Delcino de Avila, onde reiteramos melhorias na ERS-734, eis que se encontra ¢
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Estado do io ' nde do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

péssimas condicbes de trafegabilidade, como, buracos na pista e acostamento,

iluminacgéo e sinalizag&o precarias.

Rio Grande, 29 de julho de 2019.
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Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que PAULO ROGERIO MATTOS GOMES , procedente do(a) CM
DE RIO GRANDE, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

1. Em 18 de julho de 2019, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/local(is) CONSULTORIA
TECNICA, sua visita tendo sido autorizada por KATREN CAMILA REDER e tendo
permanecido nas dependéncias deste Tribunal das 10:12 as 10:30.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Servicos Administrativos

Atestado emitido em 18/07/2019, as 10:31, pela recepcionista FRANCIELE RUVANIA TEIXEIRA
FIGUEREDO.



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RS SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E DOS RECURSOS HUMANOS

ATESTADO

ATESTO, para os devidos fins, que o Vereador PAULO ROGERIO MATTOS
GOMES do municipio de Rio Grande, esteve em reunido com este signatario na data de
hoje, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Porto Alegre - RS, 18 de julhod

ndre Schae
fe de Gabinete.



Estado do i ande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gabinete Ver. Rogério Gomes — Lider da Bancada do Cidadania 23

Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: rogeriogomes(@camara.riogrande.rs.gov.br
Oficio 086/2019

Gab. Ver. Rogério Gomes

Assunto: Credenciamento para instala¢io de um Centro de Formacio de Condutores - CFC no
Balneario Cassino, Parque Sio Pedro ¢ Parque Marinha.

Rio Grande, 18 de julho de 2019.

Ilmo. Sr. Enio Egnon Bacci — Diretor Geral do Detran/RS

Honra-nos cumprimentd-lo, oportunidade na qual vimos pelo presente, reiterar a Vossa

Senhoria para que estude a possibilidade de realizar o credenciamento para instalacio de Centro

de Formacio de Condutores no Balnedrio Cassino. Essa solicitagio se faz necesséria tendo em
vista que atualmente residem cerca de 40 mil pessoas no balnedrio, sendo um dos bairros mais
populosos do nosso Municipio, se fazendo realmente necessaria a demanda pleiteada pelo nosso
gabinete para que a comunidade possa ter um servigo de qualidade, regionalizando o atendimento
para quem deseja realizar a emisséo da carteira de motorista entre outros servigos.
g Nesse mesmo sentido, pedimos também que viabilize a instalagio de CFC nos bairros Parque
S#o Pedro e Parque Marinha, eis que também se tratam de bairros com grande niimero populacional.
Sendo o que tinhamos para o momento, e sendo sabedor de’ que este Departamento sera

sensivel e ndo medird esforcos para atender estas solicitagdes,-desde j4 agradecemos.

Regpeitosamente,

Ao Ilmo. Sr.
Enio Egon Bergmann Bacci
Diretor-Geral do DETRAN-RS
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"SEI/'ME - 3079273 - Certidio https://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento im...

MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desestatizagio, Desinvestimento e Mercados
Secretaria de Coordenagiio e Governanga do Patriménio da Unido
Superintendéncia do Patriménio da Unido no Estado do Rio Grande do Sul

CERTIDAO
Processo n® 10154.100492/2019-51

Interessados:

CAMARA DE VEREADORES DE RIO GRANDE,

Atesto para os devidos fins que,

Por ordem do Superintendente do Patriménio da Unifio no Estado do Rio Grande do
Sul, GLADSTONE THEMOTEO MENEZES BRITO DA SILVA, aos Senhores Rovam Simdes
Gongalvez de Castro, Ivanir Domingos Pereira Souza e Paulo Rogério Mattos Gomes,
compareceram nesta Superintendéncia, no dia 18 de julho de 2019, pela parte da tarde para tratar de

assuntos do municipio de Rio Grande, com o Superintendente da SPU/RS, GLADSTONE
THEMOTEO MENEZES BRITO DA SILVA.

Porto Alegre, 18 de julho de 2019.

TATIANE HENRIQUE VIEIRA NUDELMANN
AGENTE ADMINISTRATIVO

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Henrique Vieira Nudelmann, Agente
' Administrativo, em 18/07/2019, as 14:49, conforme horario oficial de Brasilia, com
_ fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

-=- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
3! /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao acesso externo=0,
133 informando o cddigo verificador 3079273 e o c6digo CRC 37F74058.

Referéncia: Processo n® 10154.108143/2019-87. SEI n® 3079273

1of1 1R/0Y7/7010 14-4Q



Secretaria dos Transportes
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem

ATESTADO DE VISITA

Em atendimento ao disposto em lei, atestamos para os fins que se fez
necessario, que o Sr. Paulo Rogério Mattos Gomes, vereador do municipio de Rio
Grande - RS, esteve na data de 19 de julho de 2019, tratando de assuntos junto a este
Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem, na DIR — Diretoria de Infraestrutura

Rodoviaria.

DIR, em 19 de julho de 2019.
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NFS e - NOTA FISCAL DE SERVICO EL&TRONICA

Ermtlda em: Competencta Codlgo de Verificagio:
0.
N 2019/3129 102/08/2019 16:02:51  {02/08/2019 | €934db73

BMF HOTEL E TURISMO LTDA EPP

CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscrigdo Municipal: 52253025
AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep: 50220004
Porto Alegre RS

Telefone: (51) 3017-5800 Email: recepcac@umbuhotel.com.br

Tomador do(s) Servigo(s)
CPF/CNPJ: 726.042.550-49 Inscrigao Municipal:
PAULOC ROGERIO GOMES

SEWN GOMES, 443 - CENTRO Cep: 96080000
. Rio Grande RS

| Telefone: Email: luizardc@gmail.com

(Wwa? A R T R L R e

i Discriminagio do( ) Servigo(s)
i Hospedagem de PAULO ROGERIO GOMES no perlodo de 18/08!2019 A 19/07/2[}19

Cédigoe de Tributagdo Municipal:
_90100100 - Hospedagem em hotel, pousada, penséo, albergue, hospedaria, camping e congéneres
ubitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigao:
9.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotgis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria

maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagic por temporada com fornecimento de servico (o valor da alimentagéo e gorjeta
quando incluide no preco da diaria, fica sujeito ao Imposto Scbre Servigos)."

é (=) Base de Ca!culo R$ 126,00

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagio:
4314902 / Porto Alegre 1 = Tributag&o no municipio
____ Regime Especial de Tributagao: ME ou EPP do Simples Nacional i
R$ 126,00 I Valor dos servigos: R$ 126,00
3 WI_ } mi : =) Dedugdes: R$ 0,00 -
o nl | (-) Desconito Incondicicnado: R$ 0,00
i

Valor quul&o o R$ 126 00 | _.X) Ahquota __ o 0%

. S ‘ - (=)Valor do 1SS: R$ 0,00

Retengdes Federais: . sy e N LR U -
PIS R$ G GO COFINS: R$ 0, OO IR:R$ O OO CSLL: R$0,00 INSS: R$0,00 Qutras retengdes: R$ 0,00

Outras !nformagoes

Bocumento emititio por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de 1P,

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS,
Tel.: 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Impressio - Banrisul [1563302975853]

Recibo de Transferéncia

Ndmero: 00882270707/00000000000952/734314
Data: 16/07/2019

Page 1 of 1

Banrisul on: 15480
Canal: Office Banking
Data Débito: 16/07/2019
Valor: R$ 760,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatario: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatdrio: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Finalidade:

PAGT 02 DIARIAS PORTO ALEGRE

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

032108D68F1FBF7894B091BDBAAS46D4B861
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
VEREADORES E SERVIDORES

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA

DESTINO:  "44ds, Al

DATA: J#ot g " "PREVISAO DE RETORNO: J¢jw] (g

ORIGEM DA AUTORIZACAO: "Reg 9211019

CIENCIA DO VEREADOR/SERVIDOR DO TEOR DA LEI 7.844/2015

NOME: 1@-@5 ua/'éa@m

F
L ff . ¥ . )
/"
F o7
Assinatura: il

PREENC}H@{T:O P%’R&H/

O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A o
PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LEI 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

sM K

NAO

Ddnield Rosa ,
. Diretora de R'\ g
Assinatura: Mat. 8699 771_4/ /5> N AL

Jg

AUTORIZACAO DIRETOR: , ﬁﬁf A

/ ‘\"“\___)
PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE

N° DO EMPENHO ’L((gﬁ/Lm‘-’\/
DATA DO EMPENHO: j5 /G;}«' ’105 _

FORMA DE PAGAMENTO: ] ro &4 00y -

s b d 7

WA
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_ Estado do Rio“Grande do Sul 7
CAMARA MUNICIPAL DE RIO (;RANDE /i& g‘ Q’i@'} x i
ACEITO EM - Jd f@'fzmg ﬁ)?{ﬁﬁ: T e H e

09/07/2019-16:56
APROVADO EM _ﬁ 1€ 2018 ,(O 1% ‘

REJEITADO EM - / /2019

Requerimento 821/2019 Protocolo: 4218/2019

JARQUIVO -

| Processo: 2731/2019

Exma Sra. Presidente

Os Vereadores abaixo assinados, apés ouvida a Casa, na forma regimental,
requerem autorizagdo para que através da comissao composta pelos vereadores ivair
Souza-Vava (MDB), Rogério. Gomes {PPS) e Rovam Castro (PT), possam ir até Porto
Alegre para a busca de resolucic de demandas no Detran, Tribunal de Contas, DAER e
outros grgaos.

4

.\\.
ol

e

ivair DLWH iFg Soluza (Vava)
eread %’%B

2rje Gome, _
( 5

Vereador do PT

Justificativa: Em Plenério.

Presidente

Autenticidade: 1yvjvw18t

Rua General Vitorino, 4241 - Centro - CEP: 96200-310 - Fone: {53} 3233 B500 - Rio Grande - RS
Email: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br Site: www.carm arariogrande.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUAGENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500

e?”  CEP 96200310 NOMERO  TIPO DE EMPENHO

000460/2019 Ordinario 0000

ORGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
01010131 03202006 339014140000 DIARIAS NO PAIS

DOTAGAC PRINC 4 DESD 00110

SREDOR 00035 Paulo Rogerio Mattos Gomes CNPJ/CPF 726.042.550-49

ENDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53)9968-791BIDADE Rio Grande

LICITACAO . NUMERO SOLICITACAQ PROC. COMPRA EMISSAO
Nao se Aplica 15.07.18

ITEM QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 i 02 diarias a serem pagas ao Vereador
gue ira em COMISSAQO ESPECIAL, dias
17, 18 e 19 de julho de 2.019, ate a
cidade de Porto Alegre/RS, onde
buscara resolucao de demandas de tod
nossa coletividade, junto a direcao
do DETRAN, Tribunal de Contas do
Estado e DAER (REQUERIMENTO
N.821/2019, PROCESSQO ADMINISTRATIVO
N.2731 de 09/07/201%) .- 760,0000 760,00

FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Administracao TOTAL GERAL 760,00

VALOR DO EMPENHO Setecentos e Sessenta reais*********************‘k*****
B e o e b g Y oy R e it (O S Sk S S

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,
ACEITOS E RECEBIDOS

y ol ising/ EM / /
ORDENAROR DE BESPESA DIA__ MaS _ ANO ASSINATURA / CARIMBO
CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA
VALOR'ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO ATUAL
0.000,00 30.9880,00 760,00 30.220,00

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

/
6 01 (@ IR

DIRETOR GERAL DIA MeSs ANO EDEPENADOR Dq PAJSMENTO :

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAQ".

EM / /

(§ONTA DOR ASSINATURA N® DOCUMENTO




